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عکس: سید ولی شجاعی ، تسنیم

هنرخوانى

چند حاشیه از اسکاری که چندان 
جذاب نیست

تنها چند ســاعت مانده به برگزاری اســکار امسال، چند حاشیه 
توجه ها را به این مراسم جلب کرده است. البته این مراسم هر سال 

سعی می کند بتواند جایگاه خود را در بین مخاطبان حفظ کند.
 مراســم نود و پنجمیــن دوره جوایــز ســینمایی اســکار روز 
۱۲ مارس ۲۰۲۳ (بامداد دوشنبه ۲۲ اسفند) در تئاتر دالبی در هالیوود 
برگزار می شود و امسال فیلم «همه  چیز همه جا به یکباره» با کسب 
۱۱ نامزدی اسکار شانس بالایی برای درخشش در جوایز اسکار دارد و 
فیلم آلمانی «در جبهه غرب خبری نیست» و «بنشی های اینیشرین» 

نیز هرکدام ۹ نامزدی دریافت کرده اند.
 امســال قیمــت تبلیغــات ایــن برنامه بــه دلیــل پیش بینی 
استقبال نکردن کاهش یافته است. سال گذشته کمپانی دیزنی، ۱.۷ تا 
۲.۲ میلیون دلار برای هر آگهی ۳۰ ثانیه ای در حین پخش تلویزیونی 
اســکار دریافت می کرد؛ اما امسال بین ۱٫۶ تا ۲٫۲ میلیون دلار قیمت 
داده شده است که با قیمت دلار که الان حدود ۴۰ هزار تومان است، 
نزدیک ســه میلیارد تومان هزینه آن خواهد شد. پوشش تلویزیونی 
مراســم اســکار با پخش حدود ۶۰ تا ۷۰ آگهی تبلیغاتی ۳۰ ثانیه ای 
همراه اســت که متوسط هزینه هرکدام، دو میلیون دلار می شود. به 
گزارش ای بی سی که متعلق به کمپانی دیزنی و پخش کننده رسمی 
جوایز سالانه آکادمی اسکار است، تمام تبلیغات تلویزیونی فروخته 

شده است.
 پایان فرش قرمز در اســکار آغاز شــد. اولین بار است که فرشی 
به رنگ بژ زیر پای میهمانان قرار داده شــده است. به گزارش هالیوود 
ریپورتر «لیزا لاو» از مدیران مجلــه «ووک» و «رائول اویلا» از مت گالا 
امســال تصمیم گرفتنــد فرش قرمــز را به چالش بکشــند. حضور 
میهمانان این مراســم از ساعت چهار بعدازظهر درحالی که هوا هنوز 
روشــن اســت، آغاز می شــود؛ درحالی که همه لباس رسمی شبانه 
پوشــیده اند. امسال رنگ بژ از بین پنج رنگ انتخاب شد تا تغییر روز به 
شب به آهستگی رخ دهد. این رنگ یادآور شن های ساحلی در هنگام 
غروب خورشید است. ارائه دهندگان این ایده معتقدند این اولین تجربه 

در تغییرات سنت هاست و تغییرات دیگر هم به مرور انجام می شود.
 دیگر تغییر امسال این است که امسال آکادمی به مطبوعات و 
رسانه های حاضر در محل اعلام کرده که همه کت و شلوار یا لباس 

مشکی یا تیره با کراوات سیاه بپوشند.
 «گلدی هان» ۷۷ ســاله در مصاحبه مفصلی با «ورایتی» گفته 
است: «اسکار قبلا جذابیت داشت. سنتی نیستم، اما شوخی ها گاهی 
اوقات توهین آمیزند و من دلم برای حرمت ها تنگ شــده. مســائل 
سیاسی شده اند. دوســت دارم مردم شگفت زده شوند. دوست دارم 
مردم دوباره معتقد شوند. دوست دارم مردم بیشتر بخندند؛ اما نه با 

هزینه کردن از دیگری».
 بخــش اجــرای آهنگ های نامزد شــده در اســکار از ســوی 
خوانندگان آنها از بخش های جذاب این مراســم اســت که به نظر 

می رسد امسال با فروغ کمتری برگزار شود.
لیــدی گاگا که برای فیلم نامزد شــده اســت، عذرخواهی کرده 
و اعلام کرده امکان اجرا در مراســم را نــدارد. ریحانا دیگر خواننده 
آمریکایی قرار است آهنگی را که برای فیلم «پلنگ سیاه ۲» خوانده، 
اجرا کند. این آهنگ نامزد اســکار بهترین ترانه است و او برای اولین 

بار نامزد اسکار شده است.
 امســال نحوه نامزدی یکــی از بازیگران نقش اول زن بســیار 

شائبه برانگیز شده است.
 ســیلی ای که ویل اسمیت سال قبل بر صورت مجری نواخت، 
ســبب شــده تا اســکار تدابیر جدیدی را برای اجرای این مراســم

 در نظر بگیرد.

از اواخر هفته قبل، مشــغول بازدید و مطالعه میدانی در منطقه 
زلزله زده ترکیه و شمال سوریه هســتم. یک ماه پیش زمین لرزه های 
متوالی جنوب شــرق ترکیه و شمال غرب ســوریه را لرزاند و ویرانی 
و دل شکســتگی را بــرای میلیون ها نفر به جا گذاشــت. آمار تلفات 
در ترکیه ۴۶ هزار نفر و در ســوریه حدود هشــت هزار نفر اعلام شد 
(ســرجمع حدود ۵۲ هــزار نفر). با این وجــود، ارزیابی ها از احتمال 
کشته شــدن حــدود ۷۰ تا ۸۰ هزار نفــر خبر می دهد. یــک ماه بعد 
هنوز انتظار می رود شــمارش دقیق تعداد قربانیان حتی بیشتر شود؛ 
زیرا هنوز تعداد زیادی قربانی شناســایی نشــده اند. بسیاری از مردم 
هنوز به طور رســمی به عنوان مرده ثبت نشــده اند؛ زیرا بازماندگان 
همچنان به دنبال عزیزان خود هستند. بازماندگان با غم از دست دادن 
عزیزان شان و تخریب خانه و محله شان زندگی می کنند. بستر زندگی 
آنها در حین جســت وجوی سرپناه، غذا و مراقبت های پزشکی ویران 

شده است.
نزدیک به ۹۶۰ هزار نفر برای اقلام غیرخوراکی ازجمله واحدهای 
مســکونی، اجاق گاز، ملافه، لباس زمســتانی و اقلام بهداشــتی در 
هشت استان آســیب دیده در جنوب شــرقی ترکیه تماس گرفته اند. 
تا ششــم مارس ۲۰۲۳، یک مــاه بعد از زلزله، بیــش از ۱۴۰ کامیون 
حامل کمک های بشردوستانه از زمان زلزله وارد شمال غرب سوریه 
شده اند. ۲۱۴ هزار ساختمان فروریخته یا در معرض خطر فروریختن 
قرار دارند. میلیون ها نفر همچنان به کمک فوری نیاز دارند. تلفات و 

خسارات از ۱۱ استان ترکیه گزارش می شود.
صدها هزار نفر هنوز به ســرپناه و ســرویس بهداشتی کافی نیاز 
دارند و درخواســت یک میلیارد دلار بــرای کمک به بازماندگان تنها 
۱۰ درصد تأمین می شــود که مانع از تلاش هــا برای مقابله با بحران 
انسانی می شود. در سوریه کشته ها و تخریب ها عمدتا در شمال غرب 
کشــور بوده که تحت کنترل شورشیان اســت. بر اساس آمار دولت 
ترکیه، حدود دو میلیون نفر از بازماندگان اسکان موقت داده شده اند 
یا از منطقه ویران شــده زلزله تخلیه شــده اند. حدود ۱٫۵ میلیون نفر 
در چادرها اســکان داده شــده اند و ۴۶ هزار نفــر دیگر به خانه های 
کانتینــری منتقل شــده اند. بقیه هم در خوابگاه هــا و مهمانخانه ها 
زندگی می کنند. ســازمان ملل درخواست فوری ۳۹۷٫۶ میلیون دلار 
برای کمک به زلزله زدگان سوریه و درخواست یک میلیارد دلار برای 
قربانیان در ترکیه برای تأمین نیازهای اضطراری مانند غذا، حفاظت، 
آب آموزشی و سرپناه به مدت سه ماه کرد. ترکیه کشوری بوده است 
که در چند ســال گذشــته از چهار میلیون آواره سوری حمایت کرده 
اســت. بر اساس گزارش آژانس پناهندگان سازمان ملل متحد، بیش 
از ۱٫۷۴ میلیون پناهنده در ۱۱ اســتان زلزله زده ترکیه زندگی می کنند. 

حدود ۴۰ هزار ســوری در ترکیه برای بررسی دارایی های خانوادگی یا 
اقتصادی مانند زمین یا مسکن که ممکن است بر اثر زلزله آسیب دیده 

باشد، به خانه بازگشته اند.
بلافاصله پس از زلزله، اندوه بازماندگان با خشــم آمیخته شــد. 
مردم شــروع به این ســؤال کردند که چطور ممکن اســت این همه 
ســاختمان که ظاهرا ضدزلزله هستند به سادگی فرو ریخته باشند و 
تقصیر را به گردن مقامات انداختند و آنها را به ســهل انگاری متهم 

کردند.
بــه نظر می رســد که شــرکت های ســاختمانی از قوانین ایمنی 
ســاختمان پیروی نکرده اند. تا به امروز، نزدیک بــه هزار نفر به طور 
رســمی مظنون به نقض مقررات ساخت وساز هستند. حداقل ۲۳۵ 
نفر دســتگیر شــده اند، ۳۳۰ نفر تحت نظارت قضائی و چهار نفر در 
بازداشت موقت هستند. حکم دستگیری ۲۷۰ مظنون دیگر نیز صادر 
شده اســت. از پیمانکاران، پنج نفر به خارج از کشــور فرار کرده اند، 

۸۲ نفر تا حالا آزاد شده اند و ۳۲ نفر نیز فوت کرده اند.
ســازمان مدیریت سوانح و شرایط اضطرار ترکیه (آفاد) حداقل از 
ســال ۲۰۱۰ درباره عواقب فاجعه بار احتمالی یک زلزله هشدار داده 
بود. همچنین از سال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱ برنامه هایی را برای کاهش ریسک 
ناشــی از ســوانح تهیه کرده بود. در ســال ۲۰۲۰ یکی از این طرح ها 
پیش بینی می کرد که زلزله ای به بزرگای ۷٫۵ در استان قهرمان مراش 

رخ دهد. این پیش بینی در ششم فوریه محقق شد.
براساس گزارش یونیســف، حدود پنج میلیون کودک بر اثر زلزله 
آســیب دیده اند. در اول مــارس، وزارت خانواده و خدمات اجتماعی 
ترکیه اعــلام کرد که از هزارو ۹۱۱ کــودک نجات یافته از خرابه ها که 
نیازی به مداخله پزشــکی سنگین نداشــته اند، هزارو ۵۴۳ کودک به 
خانواده های خود بازگردانده شده اند. تقریبا صد مورد تحت مراقبت 

خود وزارتخانه هستند و هویت ۸۱ مورد هنوز شناسایی نشده  است.
این وزارتخانه گزارش هایی مبنی بــر تحویل برخی از کودکان به 
گروه هــا و انجمن های دینی رســمی را رد کــرد. هالک تی وی (یک 
تلویزیــون منتقــد دولت) گزارش داده اســت که ۶۰ کودک در ســه 
ساختمان در منطقه بیکوز استانبول -ظاهرا زیر نظر گروه های دینی- 

قرار گرفته اند.
با توجه به اینکه ترکیه برای انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی 
در سال جاری میلادی آماده می شــود، دولت در معرض انتقاد قرار 
گرفته است. این کمپین انتقادی پس از زلزله برای مدت کوتاهی قطع 
شــد، اما اکنون به نظر می رســد که به طور جدی دوباره شروع شده 

است.
در اول مــارس۲۰۲۳، رجب طیــب اردوغــان، رئیس جمهوری 
ترکیــه در یک ســخنرانی از مخالفــان انتقاد کرد و گفــت انتخابات 
۱۴ مــی  برگزار می شــود و اعلامیه ای را کــه در ژانویه قبل از فاجعه 
زلزلــه داده بود مجددا مورد تأکید قرار داد. هنوز مشــخص نیســت 
که رأی گیری در شــهرهایی که بیشــترین تأثیر را از زلزله داشــته اند، 
چگونه برگزار می شــود. پیشنهاد شده است که رأی دهندگان مناطق 
زلزلــه زده می توانند در شــهرهای دیگر رأی خــود را برای انتخابات 

ریاست جمهوری به صندوق بیندازند اما برای انتخابات مجلس چنین 
نخواهد بود.

کار بزرگ بازســازی در حالی انجام می شود که ترکیه در بحبوحه 
یــک بحران اقتصادی قرار دارد. بانک جهانی تخمین زده اســت که 
ایــن زلزلــه ۳۴٫۲ میلیارد دلار خســارت فیزیکی مســتقیم -معادل 
چهــار درصد از تولید ناخالــص داخلی ترکیه در ســال ۲۰۲۱- وارد 
کرده است. بر اســاس آمار اداره آمار ترکیه، حدود ۱۴ میلیون نفر در 
۱۱ شهر اصلی منطقه زلزله زده زندگی می کنند. اقتصاد منطقه ای که 
حدود ۹٫۸ درصد از تولید ناخالص داخلی کشــور را تشکیل می دهد، 
بر پایه کشــاورزی و دامپروری و نیز منسوجات، فولاد و انرژی استوار 

است.
آواربرداری، تعمیر ســاختمان های مســکونی و زیرساخت های 
آســیب دیده، ســاخت خانه هــای جدیــد و کمــک مالــی دولتــی 
۲٫۵ میلیــارد دلاری در مجمــوع به ۴۸٫۷ میلیارد دلار می رســد. از 
این مبلغ ۲۷ میلیارد دلار صرف ســاخت مسکن جدید می شود. این 
تخریب منجر به افزایش تقاضا برای بسیاری از محصولات و خدمات 
می شــود که به نوبه خود باعث افزایش تورم می شــود که در حال 
حاضر بالاست. تورم تا پایان سال ۲۰۲۳ به حداقل ۵۰ درصد خواهد 

رسید.
آزادی بیــان و مطبوعــات پس از زلزله در ترکیه محدودتر شــده 
است. شورای عالی رادیو و تلویزیون پیش از این جریمه هایی به مبلغ 
حدود هشــت میلیون لیره ترکیه (حدود ۳۹۷ هزار یورو / ۴۲۶ هزار 
دلار) برای سه شــبکه تلویزیونی به دلیل پوشش این فاجعه اعمال 
کرده است. هواداران باشگاه های بزرگ فوتبال فنرباغچه و بشیکتاش 
که اخیرا از اردوغان و دولتش خواســته اند اســتعفا دهند، از حضور 
در رویدادهای ورزشی منع شــده اند و تیم ها در استادیوم های خالی 

بازی می کنند.
در هفته های پس از فاجعه، اطلاعات کمتری از سوریه به دست 
آمده است و بسیاری پس از سال ها جنگ در مکان های مخاطره آمیزی 
زندگی می کنند. سازمان ملل تخمین زده است که حدود ۸٫۸ میلیون 
نفر تحت اثر این زمین لرزه ها قرار گرفته اند که بســیاری از آنها اکنون 
بی خانمان هستند. به طور رسمی، این کشــور پنج هزارو ۹۰۰ مرگ را 

گزارش کرده است، اما رقم واقعی احتمالا بسیار بیشتر است.
با مسدودشــدن مرزهای بین المللی، بسیاری از سوری ها در چند 
روز اول پــس از زلزله هیچ کمکی دریافــت نکردند. اگرچه کمک ها 
اکنون به ســوریه ارسال می شــود، اما به مردم آسیب دیده نمی رسد. 
بخــش بزرگی از منطقه زلزله زده تحت کنترل کامل دولت نیســت. 
شــهر ادلب که درواقع آخرین پایگاه شورشیان و محل زندگی بیش 
از دو میلیون نفر اســت، عمدتا توسط شــبه نظامیان اسلام گرا کنترل 
می شــود. ناظــران گفته اند کمک های رســمی به اینجا نمی رســد. 
پیش از زمین لرزه ها، حــدود ۱٫۸ میلیون آواره در چادرها، پناهگاه ها 
و خانه های موقت در شــمال غرب سوریه زندگی می کردند. در حال 
حاضر، بســیاری مجبور بــه زندگی در خارج از منزل در دمای ســرد 

زمستان هستند.

گزارشی از ترکیه، یک ماه بعد از فاجعه

کیم جونگ اون فرزندانی دارد، اما تا ۲۰۲۲ وجود هیچ یک از آنها تأیید نشده بود. 
به گــزارش خبرگزاری ان پی آر، کیم جونگ اون با «ری ســول جو» در ۲۰۰۹ ازدواج 

کرد و این گمان می رود که فرزندانش در ۲۰۱۰، ۲۰۱۳ و ۲۰۱۷ متولد شده باشند.
در نوامبر ۲۰۲۲، کیم برای نخســتین بار از دختــرش به نام «جو آئه» در حالی که 
دســتانش را در جریان بازدید از یک ســایت موشک بالســتیک قاره پیما گرفته بود، 
رونمایی کرد. آژانس خبری مرکزی کره شــمالی تصاویری از او را منتشــر کرد که به 

همراه همسر و «دختر عزیزش» پرتاب موشکی را تماشا می کرد.
جــو آئه دومین حضورش را کمتر از دو هفته بعد انجام داد، درحالی که دســت 
پدرش را ضمن دیدار با سربازان کره شمالی در یک مکان اعلام نشده، گرفته بود. کیم 
جونگ اون که پســر کیم جونگ ایل اســت، از ۲۰۱۱ قدرت را در این کشور در دست 
دارد. جزئیات زندگی و خانواده رهبر کره شــمالی کاملا و شــدیدا کنترل شده است و 

اطلاعات کمی درباره فرزندان او وجود دارد.
گزارش می شود جو آئه در ۲۰۱۳ متولد شده باشد و اکنون حدود ۱۰ سال دارد. در 
سال ۲۰۱۳، «دنیس رادمن»، بسکتبالیست سابق آمریکایی، در سفری به کره شمالی 
بــا کیم و خانواده اش دیدار داشــت و دختر کیم جونــگ اون را آن زمان دیده بود. 
بر اســاس گزارش وال اســتریت ژورنال و طبق اطلاعات به دست آمده از رسانه های 
کره جنوبــی و مأموران اطلاعاتی، درباره دو فرزند دیگر کیم جونگ اون اطلاعاتی در 
دسترس نیست؛ با این حال، گفته می شود یک پسر در ۲۰۱۰ متولد شده و سومین فرزند 
هم فوریه ۲۰۱۷. البته این اطلاعات دقیق نیست؛ مثلا حتی مسئولانی نظیر وزیر اتحاد 
مجدد کره جنوبی به اسپوتنیک گفته است: «رهبر کره شمالی یک دختر به نام کیم جو 

آئه و یک پسر یا دختر کوچک تر دارد و مشخص نیست که آیا او یک پسر بزرگ تر دارد 
یا خیر». اطلاعات فرزندان رهبر کره شمالی از این رو برای رسانه ها مهم شده است که 
بحث جانشــینی آنان هر روز بیشتر از قبل مطرح می شود. اخیرا پس از حاضرشدن 
کیم جو آئه به همراه پدرش در یک مراسم رژه بزرگ نظامی در پیونگ یانگ و انتشار 
خبر صدور تمبر با تصویر او در این کشــور، گمانه زنی ها درباره جانشــینی او تشدید 
شده است. هرچند به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، کوون یانگسه، وزیر اتحاد مجدد 
دولت کره جنوبی که مسئول امور مربوط به کره شمالی در سئول است، معتقد است: 
«زود اســت درباره به ارث رســیدن قدرت کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی به کیم 
جو آئه، دخترش صحبت شــود. حتی اگر کره شمالی در حال مهیا شدن برای انتقال 
قدرت به کیم جو آئه باشد، این سؤال مطرح خواهد شد که آیا وی می تواند سیستم 

کره شمالی را که متمرکز بر ارتش است، رهبری کند».
رسانه های دولتی کره شمالی از او به عنوان «محبوب ترین» یا «محترم ترین» فرزند 
کیم یاد و عکس ها و ویدئوهای زیادی از او که نزدیکی اش به پدرش را نشان می دهد، 
منتشــر کرده اند. به گفته برخی از قانون گذاران حاضر در یک نشست برگزار شده در 

پشت درهای بسته، اعلام شده که کیم جو آئه دومین فرزند کیم جونگ اون است.
ســرویس اطلاعاتی کره شــمالی بعدا اعلام کرد معتقد است کیم جونگ اون با 
بردن دخترش به مراسم های عمومی قصد دارد به مردم عزم خود را برای واگذاری 
قدرت به یکی از فرزندانش در آینده نشــان دهد؛ هرچند این سازمان ارزیابی کرد در 

ظاهر طوری نشان داده نمی شود که کیم جو آئه قرار است جانشین پدرش شود.

طالبان علیه خبرنگاران
ســاعت حوالــی ۱۱ دیروز صبــح انفجاری در محــل خبرگزاری آوا در شــهر 
مزارشریف رخ داد. به گفته منابع در شهر مزارشریف، مرکز ولایت بلخ این انفجار 
در یک تجمع خبرنگاران محلی و در مرکز فرهنگی «تبیان» روی داده اســت. قرار 

بود در این مرکز از خبرنگاران تقدیر شود.
در ســاعات ابتدایی انفجار هنوز تعداد زخمی و کشته شــدگان مشخص نبود 
اما به گزارش خبرنگار تلویزیون ایران در افغانســتان حداقل دو کشــته و بیش از 
۱۰ زخمی مشــاهده شد. در ســاعات بعدی به نقل از سخنگوی پلیس اعلام شد 
در این انفجاری دســت کم یک کشــته و پنج زخمی بر جای مانده و سه کودک در 

میان مجروحان هستند.
به گزارش بی بی سی، محمد فردین نوروزی، خبرنگار ساکن بلخ، به رویترز گفته 

که خودش و چند خبرنگار دیگر در این انفجار زخمی شده اند.
یکــی از زخمیان در گفت وگو با خبرگزاری صداوســیما نیز گفت: «قرار بود در 
مرکز تبیان از ۲۵ خبرنگار به مناســبت ۲۷ اســفند روز خبرنگار و میلاد امام زمان 

تجلیل شود که انفجار شد».
سیدسجاد حسینی که خودش هم زخمی شده است، گفت : «انفجار انتحاری 
بود و تعداد زیادی زخمی داشــت». گفته می شود تاکنون این انفجار ۱۰ زخمی بر 

جای گذاشته است. مجروحان این انفجار به بیمارستان منتقل شده اند.
در دی ماه ســال ۱۳۹۶ نیز گروه تروریستی داعش مرکز تبیان در کابل را هدف 
حملــه انتحاری قرار داد که در آن حادثه بیش از ۴۰ نفر شــهید و حدود صد نفر 

نیز زخمی شدند.

صنفجهان خوانى

شریک جرم- مایکل مان - ۲۰۰۴
مکس (فاکس): اون کی بود ؟

وینسنت (تام کروز): واسه چی می خوای بدونی؟ تا به حال اسم رواندا به گوشت خورده.
مکس : آره، می دونم کجاست

وینسنت: خب، یه روز غروب نشده ده ها هزار نفر کشته شدند. بعد ناگازاکی و هیروشیما این سریع ترین قتل عام بود. آب تو دلت تکون خورد؟ مکس؟
تو عضو عفو بین الملل، آکسفام، نجات نهنگ ها، صلح سبز یا چیزی مثه اینا شدی؟ نه. من یه لس آنجلسی رو کشتم و تو غمباد گرفتی.

مکس: هی، من هیچ کدوم از اون رواندایی ها رو نمی شناختم.

دیـالـوگ روز

یاد

دلی  پر اسف
مهرشــاد کاظمی: زنده یاد اســتاد 
نــام آوران  از  انــوار  ســیدعبداالله 
ایران زمیــن و از آخرین های نســل 
جامع علوم معقول و منقول بود. 
آشــنایی اینجانب با مرحوم استاد 
سیدعبداالله انوار به دو یا سه دهه 
قبل برمی گــردد. زمانی که تمرکز 
مطالعــات خود را بــر روی تهران 

گذاشتم و همواره از راهنمایی  های با خلوص نیت و رفتار پدرانه 
ایشان بهره مند می شــدم. به خاطر دارم زمانی که می خواستیم 
جشنواره پژوهشی جایزه تهران را در سال ۱۳۹۲ راه اندازی کنیم، 
ایشان ما را در این مسیر تشویق و راهنمایی می کرد و خود نیز به 
ســبب مطالعات، پژوهش ها و مشاهدات عینی که درخصوص 
تهران داشت، از ســوی هیئت داوران، برگزیده اولین دوره جایزه 
تهران شد. در ســال ۱۳۹۵ هم زمان با نام گذاری روز چهاردهم 
مهرماه به نام «روز تهران» اســتاد تعدادی برگ درخت چنار را 
که به عقیده ایشــان یکی از نمادهای تهران اســت، امضا کرد و 
به اینجانب هدیه داد که اکنون زینت بخش کتابخانه ام اســت. 
آخرین دیدار ما پنج روز قبل از فوت اســتاد میســر شد. به منزل 
ایشان در خیابان آجودانیه برای عرض ادب و احوالپرسی رفتیم. 
سرآغاز صحبت همچون جلسات قبلی درباره تهران قدیم بود. 
این بار ایشان درباره محله سعادت آباد سخن گفت و اشاره کرد: 
«سعادت آباد دهی قدیمی بوده و قلعه داشته، مالک آن جعفر 
میرزا شازده قاجار بود که سیدضیاء نیمی از آن را می خرد و غرب 
آن را که به فرحزاد می رسد خانواده آهی خریداری می کنند و نام 
آن را «ســعادت آباد» گذاشتند. برخلاف تصور رایج که می گویند 
اینجا ســیدآباد بوده. ســیدضیاء در آنجا روش های کشــاورزی 
به خصوص فن لوله کشی را به مردم محله آموزش می داده». در 
بخشی دیگری از صحبت ها، استاد اشاره می کرد: «ما برای تهیه 
آب آشامیدنی به قنات سفارت انگلیس می رفتیم که در خیابان 
چرچیل (نوفل لوشــاتو) بود و کوزه ای دو ریال آب می خریدیم. 
استاد در مورد وجه تسمیه کوچه پسته بگ در محله عودلاجان 
گفت: «پسته بگ غلام دربار قاجار بود و این کوچه به نام اوست». 
در ایــن دیدار به افــراد تأثیرگذار در انقلاب مشــروطه و پس از 
آن نیز اشــاره کرد و خاطره ای از قول پــدر مرحومش نقل کرد؛ 
«زمانی که من به دنیا آمدم مرحوم سیدحســن مدرس، دوست 
پدرم، دعا و اذان را در گوش من خواند». در پایان این گپ وگفت 
دوســتانه که استاد میل به ادامه آن داشت و من فکر نمی کردم 
که این ملاقات آخرین دیدار است، استاد شعری از وثوق  الدوله را 

برای ما خواند.
دل پراسف از ماضی ام وز حال بس ناراضی ام

تا خود چه راند قاضی ام تقدیر استقبال ها
نقش جبین در هم شده فر جوانی کم شده
شمشاد قامت خم شده گشته الف ها دال ها

مهدی زارع

چه کسی جانشین «اون» می شود؟


